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BÁO CÁO 

Kết quả công tác phối hợp giữa Ban Dân vận Tỉnh ủy và  

Ban Dân tộc tỉnh năm 2021, nhiệm vụ công tác phối hợp năm 2022 
 

 

 

Theo đề nghị của Ban Dân vận Tỉnh ủy tại Công văn số 309-

CV/BDVTU ngày 21/10/2021 về việc báo cáo kết quả thực hiện công tác phối 

hợp năm 2021, Ban Dân tộc báo cáo với nội dung như sau: 

I. KHÁI QUÁT TÌNH HÌNH 

Thực hiện Chương trình phối hợp số 04-CTPH/BDVTU-BDT ngày 

06/01/2021 giữa Ban Dân vận Tỉnh ủy và Ban Dân tộc tỉnh về phối hợp thực 

hiện công tác dân tộc giai đoạn 2021 – 2025, hai bên thống nhất ban hành Kế 

hoạch phối hợp số 09-KHPH/BDVTU-BDT ngày 06/01/2021 về phối hợp 

thực hiện công tác dân tộc năm 2021; hai bên đã xác định những nội dung 

phối hợp, nhiệm vụ, phân công nhiệm vụ, đồng thời xác định thời gian thực 

hiện mỗi nội dung phối hợp. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHỐI HỢP NĂM 2021 

1. Tham mưu kế hoạch thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” 

giai đoạn 2021 – 2025, trong đó có nội dung xây dựng và nhân rộng các mô 

hình “Dân vận khéo” ở vùng đồng bào DTTS và miền núi: Theo Hướng dẫn 

số 08-HD/BDVTU ngày 19/4/2021 về xây dựng mô hình, điển hình “Dân vận 

khéo”, giai đoạn 2021 – 2025, Ban Dân tộc tỉnh xây dựng và đăng ký mô 

hình, điển hình “Dân vận khéo” với nội dung: Phát huy vai trò của người có 

uy tín trong đồng bào DTTS để tuyên truyền giảm thiểu tình trạng tảo hôn và 

hôn nhân cận huyết (tại Công văn số: 375/BDT-CSDT ngày 15/6/2021). 

Trong thời gian quan, tình hình dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh diễn biến 

phức tạp, phải thực hiện dãn cách xã hội nhiều đợt; thực hiện chủ trương của 

UBND tỉnh về cắt giảm các khoản kinh phí chi thường xuyên năm 2021 để 

tập trung cho việc chống dịch trên địa bàn tỉnh, Ban Dân tộc tỉnh đã thực hiện 

cắt giảm kinh phí để thực hiện nội dung về tuyên truyền, tập huấn cho người 

có uy tín và các thành phần liên quan phải về công tác giảm thiểu tình trạng 

tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống ở vùng đồng bào DTTS. Vì vậy, các 

hoạt động của mô hình dân vận khéo chưa được thực hiện đầy đủ. 

2. Tổ chức khảo sát các nội dung về dân tộc và công tác dân tộc phục 

vụ cho việc tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Nghị quyết chuyên 
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đề về công tác dân tộc: Ban Dân tộc tỉnh đã cử 01 lãnh đạo Ban và 01 công 

chức của Ban tham gia thành viên Ban Soạn thỏa Nghị quyết; tham gia khảo 

sát thực hiện tại các huyện Ba Tơ, Sơn Tây và Trà Bồng. Tham gia biên tập, 

góp ý lần 1, lần 2 của dự thỏa Nghị quyết. Hiện nay Tổ biên soạn đang hoàn 

chỉnh dự thảo để lấy ý kiến góp ý của các cơ quan liên quan theo quy định và 

dự kiến trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành vào cuối tháng 12/20221. 

3. Xây dựng các đề án, chương trình, kế hoạch để triển khai thực hiện 

nghị quyết của Tỉnh ủy và Chương trình MTQG về phát triển KT-XH vùng 

đồng bào DTTS và MN: Thực hiện các Chương trình hành động của Tỉnh ủy 

thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ 

tỉnh lần thứ XX, Quyết định số1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã 

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai 

đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; Ban Dân tộc tỉnh đã chủ động phối hợp 

với các sở, ban ngành và UBND các huyện liên quan xây dựng Kế hoạch thực 

hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 

đến năm 2025; hiện nay đang tổ chức lấy ý kiến các cơ quan, đơn vị liên quan 

để báo cáo UBND tỉnh trình HĐND tỉnh thông qua tại kỳ họp cuối năm 2021. 

4. Phối hợp, triển khai thực hiện một số chính sách cho người có uy tín 

trong đồng bào DTTS; trong năm 2021, hai bên đã phối hợp triển khai thực 

hiện một số nội dung sau: 

- Phối hợp rà soát, góp ý đối với danh sách người có uy tín trong đồng 

bào DTTS đưa ra khỏi danh sách đã phê duyệt và danh sách người có uy tín 

bổ sung trình UBND tỉnh phê duyệt để làm cơ sở thực hiện chính sách theo 

Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg trong năm 2021. 

- Phối hợp tổ chức đưa Đoàn Đại biểu người có uy tín trong đồng bào 

dân tộc thiểu số của tỉnh tham quan, học tập kinh nghiệm một số tỉnh phía 

Nam vào tháng 4/2021; phối hợp đón tiếp Đoàn Đại biểu người có uy tín 

trong đồng bào dân tộc thiểu số huyện Sơn Hà đến Ban Dân tộc thăm và làm 

việc. 

- Ban Dân tộc tỉnh đã chủ động triển khai thực hiện một số chính sách 

đối với người có uy tín trong đồng bào DTTS như: cấp báo Quảng Ngãi, báo 

Dân tộc và Phá triển, cấp rađio cho người có uy tín; tổ chức thăm hỏi, động 

viên người có uy tín ốm đau; thăm hỏi, hỗ trợ hộngười có uy tín, thân nhân 

người có uy tín qua đời, gia đình người có uy tín gặp khó khăn… 

5. Phối hợp triển khai thực hiện Kế hoạch số 249-KH/TU ngày 

21/01/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 65-KL/TW 

ngày 30/10/2019 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 24-

NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa IX về công tác dân tộc 

trong tình hình mới: 
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Tham gia phối hợp để Ban Dân vận Tỉnh ủy ban hành Chương trình 

hành động số 17-CTr/BDVTU ngày 28/7/2021; xây dựng Nghị quyết của 

BTV Tỉnh ủy về công tác dân tộc; xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình 

mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số 

và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;  

tham mưu UBND tỉnh báo cáo UBDT kết quả rà soát, phân định vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi theo trình độ phát triển giai đoạn 2021 – 

2025 và đã được Thủ tướng Chính phủ và Bộ trưởng, Chủ nhiệm UBDT phê 

duyệt danh sách các xã khu vực III, khu vực II, khu vực I và danh sách các 

thôn ĐBKK thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 

- 2025; tham mưu UBND tỉnh báo cáo UBDT kết quả rà soát, xác định danh 

sách các dân tộc còn gặp nhiều khó khăn, có khó khăn đặc thù giai đoạn 2021 

– 2025 trên địa bàn tỉnh và đã được Thủ tướng Chính phê phê duyệt tại Quyết 

định số 1227/QĐ-TTg ngày 14/7/2021. 

6. Tiếp tục theo dõi, đôn đốc việc tổ chức thực hiện Chỉ thị số 30-

CT/TU ngày 13/3/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “về tăng cường sự lãnh 

đạo của Đảng nhằm ngăn chặn tiến tới đẩy lùi tệ nạn nghi kỵ “cầm đồ thuốc 

độc” trên địa bàn các huyện miền núi của tỉnh” và Chỉ thị số 15-CT/TU ngày 

30/11/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của cấp 

ủy đối với công tác tuyên truyền, giáo dục sức khỏe, giới tính, ngăn ngừa, 

giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống vùng đồng bào 

DTTS trên địa bàn tỉnh”. Phối hợp tham mưu Thường trực Tỉnh ủy, UBND 

tỉnh chỉ đạo cấp ủy, các ngành, địa phương thực hiện công tác tuyên truyền, 

vận động xây dựng nếp sống văn hóa ở khu dân cư, từng bước xóa bỏ tập tục 

lạc hậu, mê tín dị đoan...: Ban Dân tộc tỉnh luôn bám sát, nắm bắt tình hình ở 

vùng đồng bào DTTS và miền núi, kịp thời tham mưu cấp có thẩm quyền xem 

xét, hỗ trợ trong đó có việc năm bắt “cầm đồ thuốc độc” trên địa bàn các 

huyện miền núi của tỉnh”. 

7. Tổ chức triển khai thực hiện, theo dõi, kiểm tra, giám sát việc triển 

khai thực hiện các chương trình, chính sách đối với vùng đồng bào DTTS, 

kiểm tra việc thực hiện công tác dân vận chính quyền ở vùng đồng bào DTTS:  

Trong năm, tình hình dịch covid-19 diễn biến phức tạp và kéo dài trên 

địa bàn toàn tỉnh, cho nên Ban Dân tộc chưa phối hợp Ban Dân vận tổ chức 

kiểm tra việc thực hiện công tác dân vận chính quyền ở vùng đồng bào DTTS. 

Ban Dân tộc đã có văn bản đề nghị UBND các huyện báo cáo kết quả thực 

hiện công tác dân vận chính quyền ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số, công tác 

dân vận trong đồng bào tôn giáo năm 2021 và tổng hợp, báo cáo cấp có thẩm 

quyền theo quy định. 

 III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2022 

- Phối hợp tham mưu cấp có thẩm quyền lãnh đạo, chỉ đạo triển khai 

thực hiện: Chiến lược công tác dân tộc trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi đến năm 
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2030 và định hướng đến năm 45; Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển 

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 

2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; Nghị quyết của BTV Tỉnh ủy 

về Công tác dân tộc... 

- Phối hợp, triển khai thực hiện chính sách cho người có uy tín trong 

đồng bào DTTS; biểu dương, tôn vinh, động viên người tiêu biểu, có uy tín, 

doanh nhân, nhà khoa học trong cộng đồng các dân tộc thiểu số có nhiều đóng 

góp cho sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. 

- Phối hợp kiểm tra, giám sát địa phương thực hiện công tác dân vận 

chính quyền và một số chính sách dân tộc. 

- Phối hợp thực hiện những nhiệm vụ được giao khác. 

Trên đây là kết quả công tác phối hợp giữa Ban Dân vận Tỉnh ủy và 

Ban Dân tộc tỉnh năm 2021; phương hướng, nhiệm vụ năm 2022; Ban Dân 

tộc báo cáo Ban Dân vận Tỉnh ủy theo dõi, tổng hợp./. 

 
Nơi nhận: 
- Ban Dân vận Tỉnh ủy; 

- Lãnh đạo Ban; 

- Các phòng thuộc Ban; 

- Lưu: VT, Thời. 

 

KT. TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

Nguyễn Thế Nhân 
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